
EKEV AKAOEMİ DERGİSİ Yıl: 13 Sayı: 39 (Bahar 2009)------- 73 

ERKEN DÖNEM İSMAİL~İK VE TEMEL GÖRÜŞLERİ 

Muzaffer TAN(*) 

Özet 

Şif batzni bir mezhep olarak İslam kültür ve siyasi tarihinde son derece önemli bir rol 
oynamasına rağmen, dini/mezhebi veya siyasi birtakını mülahazalarla, tarihf ve nazari 
açıdan son derece çarpıtılarak takdim edilen İsmaililik, bu anlamda ilmi çalışmalarda 
hak ettiği yeri alamamıştır. Dalıası çalışmalarda ortaya konan yaklaşım bu mezhebi, ta
rihsel gerçekliği çerçevesinde sağlıklı bir şekilde anlamak bir tarafa, büyük oranda tari
hin tahrif edilmesi şeklinde tezalıiir etmiştir. Bu açıdan İsnıaili tarihin ve anlayışın müm
kün mertebe kendi orijinal kaynaklarına dayamlarak ortaya konması bir zorunluluktur. 
Bu manada, ülkemizde son dönemde birtakım çalışmalar yapılmışsa da, bu hususta lıillfi 
büyük bir bilgi boşluğu mevcuttur. Bu makale söz konusu boşluğu doldurma anlamında, 
bir nebze de olsa, katkı sağlamayı amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelime/er: Muhammed b. İsmail, Ubeydullah el-Mehdi, İnıamet, Şia, Hanı
dan Karmat, Fatinıiler. 

Early lsmailis and Tlıeir Main Doctrines 

Abstract 

Despite their long history and cultural and political contributions to Islanıic civiliza
tion, nevertlıeless, Ismailis were up to recently one of the least understood Muslim sects. 
Due to some denominational reasons, tlıey were not given the deserved place in the scho
larly works, and have been presented in an extremely distorted form, thus defornıing the 
historicalfacts. And this does not allow the student of Ismailism to understand it properly 
in various aspects, primarily inhistorical and theoretical points. It is at least just because 
of this fact that Ismailism nıust be studied, particularly, by utilizing its original works. In 
this sense, du e to Zack of studies of this Shiite sect, there are stililarge gaps in o ur laıow
ledge of it. Therefore, this article aims to make, even though a little bit, a contribution to 
fiZlup this lack of information. 
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Giriş 

297/910 yılında Fatımİ devletinin kuruluşuna kadarki süreçte İsmaill hareketin ne za
man ortaya çıktığı ve hangi aşamalardan geçtiği hususu tam olarak aydınlatılabilmiş de
ğildir. Yaklaşık bu erken döneme ait muteber kaynakların oldukça az olması, bu döneme 
ilişkin İsmaili tarih ve öğretinin aydınlatılmasına yeterince imkan tanımamıştır. Bununla 
birlikte, 1930'lu yıllardan itibaren yapılan çağdaş araştırmalar sayesinde Fatımİlik öncesi 
ve sonrası döneme ait birtakım İsmaili metinlecin gün ışığına çıkarılması, erken dönem 
İsmaililik hakkında daha sağlıklı bilgilere ulaşma imkanını sağlamıştır. 

Erken dönem İsmaililik, kabaca Caferes-Sadık'ın 1481765 yılındaki vefatından ilk 
Fatımİ halifesi Ubeydullah el-Mehdi'nin İsmaili imarnet anlayışında köklü paradigmatik 
bir değişiklik yaptığı 286/899 yılına kadar geçen dönem olarak kabul edilebilir. Aslın
da İsmaili hareketi bu tarihle başlatmak tartışınail bir husus olmakla birlikte, bu tercih 
birtakım pratik gerekçelerden kaynaklanmaktadır. Şöyle ki, bilhassa ID/VIII. asnn ilk 
yarısından önceki İsmaili faaliyetler hakkındaki bilgilerimizin yok denecek kadar az ol
ması İsmaili hareketin tam olarak ne zaman başladığına dair kesin bir ifade kullanmamıza 
imkan tanımamaktadır. Bununla birlikte Caferes-Sadık'ın ölümünden sonra, başta Nev
bahri (ö.300/912) ve Kummi (ö. 301/913) olmak üzere Makalat eserlerinde belirtildiği 
şekliyle, ondan sonra kirnin in1am olacağı hususunda yaşanan ihtilafın akabinde ortaya 
çıkan gruplar/fırkalar arasında İsmail b. Cafer ve o~lu Muhammed b. İsmail 'in imametini 
öne sürdüğü belirtilen bir kesimden bahsedilmesi, Ismaililiği bu tarihten başlatabilmemiz 
için bir gerekçe olarak kabul edilebilir. Bununla birlikte İsmaililiğin başlangıcma dair 
çağdaş araştırmacılar arasmda tam bir ittifak bulunmaktadır (Madelung, 1961: 43; Daf
tary, 1990: 93). 

Yukanda ifade edilen belirsizliğe rağmen, İsmaililiğin ilk nüvelerini İmam Cafer es
Sadık' ın 1481765 yılındaki vefatından sonra taraftarlan arasında yaşanan fikir aynlıkla
nnın neticesinde ortaya çıkan birtakım gruplar arasında aramamız yanlış olmayacaktır. 
Bilhassa makalat eserlerinde bu hususta yeterince bilgi mevcuttur. Elimizdeki bilgilere 
göre Cafer es~Sadık'ın vefatından sonra taraftarlan altı alt gruba aynldılar. Bunlardan ikisi 
Caferes-Sadık'ın en büyük oğlu İsmail'in imameti etrafında birtakım görüşler ileri süren 
gruplardı. Zikredilen iki grup Caferes-Sadık'ın vefatından sonra diğer Şiilerden aynlarak 
KUfe' de müstakil bir topluluk şeklinde varlıklanru sürdürmüşlerdir. Söz konusu bu iki fır
kadan İsmail'in vefatını inkar ederek onun Mehdi-Kaim olarak geri döneceğini öne süren 
ilki, İsmaililiğin ortaya çıkışma dair kayda değer bilgilere sahip olan Nevbahti ve Kummi 
tarafından "İsma'fliyye el-Halise" olarak isirnlendirilirken (Nevbahti, 1936: 57-58; Kum
mi, 1963: 80); İsmaili öğretiye aşina daha geç dönemde yaşamış Şehristani (ö. 548/1153) 
aynı grubu "İsma'fliyye el-Vakıfa" olarak isimlendirir. Söz konusu fırka İsmail b. Cafer'i 
son imam ve Mehdi olarak kabul etmiş ve İmam Cafer'in, İsmail'i Abbasi valisinden ko
rumak için onun ölümünü ilan ettiğini öne sürmüştür (Şehristani, 1992: 170). 

Kaynaklarda İsmail b. Cafer es-Sadık ile ilgili bilgiler oldukça sınırlıdır. İsmaili bir 
müellif olan İdris İmadüddin (ö. 872/1467) tarafından kaleme alınan ve İsmaililiğin genel 
tarihi hakkında bilgi veren en önemli eser konumundaki Uyunu'l-Alıbar'da dahi İsma
il hakkında yeterince bilgi yer almamaktadır. Sadece ondan övgüyle bahsedilmekte ve 
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İmametinin savunulması hususu ele alınmaktadır (İdris İmadüddin, 1986: IV/332). Diğer 
taraftan İmam1 kaynaklar İsmail b. Cafer hakkında bölük pörçük birtakım bilgiler içer

. mekle birlikte, bu kaynaklar İsmail'e karşı Musa Kazım'ın imametini savunduklan için, 
söz konusu bilgilere ihtiyatla yaklaşılması gerekir. 

İsmail b. Cafer hakkındaki bu son derece yetersiz bilgiler onun hangi çevrelerle ne tür 
ilişkile; içerisinde olduğuna dair açık bir kanaate varmaya yeterince imkan tanımamak
tadır. Bununla birlikte, bu bilgilerden hareketle, en azından onun, başta Ebu'I-Hattab ve 
Mufaddal b. Ömer el-Cufi olmak üzere, Kufe merkezli Şii gulat çevrelerle temas halinde 
olduğuna dair birtakım ipuçları elde edilebilir (Cafer b. Mansfir, 1984: 256-57; Keşi, 
1404: 612, 618). Mesela Keşşl'deki bir rivayete göre İsmail, Kufeli bir gali olan Bessam 
b. Abdiilah Sayraft'nin Abbas! iktidanna karşı bir grup arkadaşıyla birlikte gerçekleştirdi
ği bir faaliyete katılmıştır. Bu durum iktidar tarafından açığa çıkarılınca, Cafer es-Sadık, 
İsmail ve Bessam b. Abddillah Kufe yakınındaki Hire'ye getirilir. Burada Halife Mansur, 
Bessam'ın katline hükmederken İsmail'i affeder (Keşşi, 1404: 244-245; Daftary, 1990: 
132). Bu olay İmami kaynaklarda İmam Cafer'in İsmail'in faaliyetlerinden duyduğu bü
yük rahatsızlığın gerekçelerinden biri olarak gösterilir. 

Keşşi' de geçen bir başka rivayet, İsmail b. Cafer'in kimlerle nasıl bir faaliyet içerisin
de olduğunu göstermesi açısından kayda değerdir. Keşşl'nin, Caferes-Sadık'ın Mufaddal 
b. Ömer el-Cufi'ye "Ey kafir! Ey müşrik! Sen ve oğlum, yani İsmail b. Cafer, arasında ne 
var?" (Keşşi, 1404: 612) dediğini rivayet etmesinden sonra, Mufaddal'ın Hattabiyye'den 
olduğunu belirtmesi, İsmail'in ilişki içerisinde olduğu kesimin daha çok Kfife merkezli 
gulat çevrelerden oluştuğuna dair bir ipucu olarak kabul edilebilir. Aynca burada Cafer' in 
Mufaddal'a şiddetle kızması, Cafer'in bu faaliyetlerden büyük rahatsızlık duyduğunu 
göstermesi açısından da kayda değerdir. Muhtemelen Cafer es-Sadık Abbasi iktidannın 
kendilerine yönelik zaten var olan baskıların artmasından endişelenmekte ve bu nedenle 
kendisiyle ilişkilendirilebilecek her türlü iktidar karşıtı harekete karşı çıkmaktadır. 

Cafer'in söz konusu endişelerine rağmen muhtemelen İsmail, Hattabiyye gibi aşın 
Şii kesimlerle temas halindedir ve yukanda zikredildiği gibi İsmail'in Bessam'la birlikte 
tutuklanması da göz önüne alındığında, Abbasi iktidan için Hüseyin oğullan arasında en 
çok dikkat çeken şahsılann başında gelmektedir. Aynca İsmail'in birkaç defa öldürül
mek istendiğine dair kaynaklarda geçen bilgiler, onun iktidarla değişik dönemlerde ciddi 
gerginlikler yaşadığı şeklinde de anlaşılabilir. Nitekim İdris İmadüddin'e göre Abbasi 
halifesi Mansur, Cafer es-Sadık' ı sıkı bir şekilde takibataltında tutarak Cafer'den sonra 
taraftarlarının başına kimi geçireceği konusunda adamla.q vasıtasıyla Cafer'den bilgi al
maya çalışmış ve netice de Cafer'in kendisinden sonra Şia'sının başına İsmail b. Cafer'i 
getirmek istediğini öğrenmiştir (İdris İmadüddin, 1991: 198; 1986: IV/334). Bu ifade
lerden Caferes-Sadık'ın Abbasi iktidannın bu tutumundan dolayı İsmail hakkında zaten 
birtakım endişeler taşıdığı ve onu mümkün olduğunca korumaya çalıştığı; ancak Cafer'in 
bu çabalarına rağmen, yeterince başarılı olamadığı anlaşılmaktadır. 

Nevbahti ve Kiımmi, Halis İsmaililik ile gali bir Şii fırka olan Hattabiyye'yi birlik
te zikrederler. Hattabiyye'nin İsmaililiğin teşekkülünde etkisi olduğunu vurgulayan her 
iki yazar, Ebu'I-Hattab'ın vefatından sonra Hattabiyye'den bir kesimin Muhammed b. 
İsmail'in taraftarianna katıldığını ve Ebu'l-Hattab'ın ruhunun Muhammed b. İsmail'e 
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hulul ettiğini ileri sürdüklerini belirtirler ÇNevbahti, 1936: 58-61: Kurnrni, 1963: 81-83). 
Her ne kadar kaynaklarda Hattabiyye ile Isınaililik arasındaki yakın ilişkiye değiniise de 
bu ilişkinin mahiyeti tam olarak bilinmemektedir. Ancak anlaşıldığı kadarıyla ilk İsmaili 
unsurlar Hattabiye ve diğer gali Şii fırkaların da faaliyet gösterdiği Güney Irak'ta -bilhas
sa Kufe'de-· bulunan İmarni Şiilerin içerisinden neşet etmiş ve bir süre müstakil olarak 

varlıklarını devarn ettirmişlerdir. 
Halis ismailiyye' dışında "Mübô.rekiyye" olarak isimlendirilen bu grup da İsmail'in 

babası Cafer'in hayattayken öldüğünü kabul ederek, imarnetin, Cafer'in vefatından sonra, 
İsmail 'in en büyük oğlu Muhammed' e geçtiğini öne sürmüştür. Bunlara göre imarnet, Ha
san ve Hüseyin'in durumu hariç, kardeşten kardeşe geçmez; bu nedenden ötürü İsmail'in 
diğer kardeşlerinin imarnetini kabul etmemişlerdir (Nevbahti, 1936: 58: Kurnrni, 80-81; 
Eşari, 1980: 24-27; Bağdadi, 1988: 47-48; Şehristani, 1992: 171). Makalat yazarları 
Mübarekiyye'yi isınail b. Cafer'in mevlası olan "Mübarek" adında birine nispet etmiş
lerse de (Nevbahti, 1936: 58: Kummi, 80-81; Bağdadi, 1988: 48; Şehristani, 1992: 171; 
Müfid, 1413: 306; ı:-abersi, t.y.: 295; Tusi, 1381: 310), son dönemde yapılan çalışmalar 
Mübarek ifadesinin Isınail'in bir lakabı olma ihtimalini güçlendirmiştir. Bu anlarnda I va
now, rvtx. asnn meşhur İsmaili: daisi Ebu Ya'kub es-Sicistani (ö. 361/971 'den sonra)'nin 
İsmail b. Cafer'den "Mübtirek" adıyla söz etmesine dayanarak, "Mübarek"in İsmail'e 
verilen bir Iakap olduğunu, bu nedenle Mübtireldyye adlandırmasının başka bir lidere de
ğil, doğrudan ismail'e dayandığını ileri sürmüştür (Ivanow, 1957: 108-112). es-Sicistani, 
Sullemu'n-Nedit adlı eserinde bu hususta söylediklerinin yanında', İsbô.tu'n-Nubuvvat 
adlı eserinde de benzer ifadelere yer verir. Burada Sicistani'nin, Caferes-Sadık'tan sonra 
imametin Mübarek' e geçtiğini belirtmesinden, bu ifadeden İsmail b. Cafer'in kastedildiği 
bariz bir şekilde anlaşılmaktadır (Sicistani, 1.966: 190). Aynca Fatirrıl Devletinin kuru
cusu Ubeydullah el-Mehdl'nin Yemen'deki Isınaililere gönderdiği mektupta Mübarek, 
İsmail b. Cafer'in bir diğer adı olarak zikredilmesi bu hususu teyit etmektedir (el-Harnda
ni, 1958: ll). Dolayısıyla, İsmaili hareketi ifade etmek için önceleri Mübarekiyye ifade
sinin kullanıldığı; ancak daha so?raları başta Nevbahti ve Kurnrni olmak üzere birtakım 
makalat yazarlannca daha çok Ismailiyye tabirinin tercih edilmeye başlandığı; III/IX. 
asnn bilhassa ikinmci yarısından sonra Karamita veya Batmiyye tabirlerinin de kullanıl
dığı anlaşıimaktadır2. Bununla birlikte İsmaililer kendilerine yönelik dışarıdan verilen bu 
isimlerden çok "Dava" ya da ."Dav_a el-Hfidiye" tabirlerini kullanmayı tercih etmektey
diler (İbn Havşeb, 1948: 209; Idris Imadüddin, 1991: 222; Daftary, 1990: 126; Mustansir 
Bi'llah, 1954: 157, 168, 174, 178; Kalkaşendi, 1331: IX/18-20). 

Nevbahti ve Kummi'deki ifa~elere dayanarak Muhammed b. İsmail'in ölümüyle Mü
barekiyye olarak isirnlendiril~n Ismaili hareketin iki gruba aynldığı; çok küçük bir gru
bun imametin Muhammed b. Isınail'in soyundan devarn ettiğini öne sürdüğü anlaşılmak-

1) "Mübarek aleyhisselam, Muhammed'den (SAV) sonra altıncı imamdır ... Mübarek şiddetli bir bas
kıya maruz kalınca, k~ndisi. ve çocuklarının can güvenliği için saklandı. Allah Mübarek ve oğlunun 
yeryüzünde ilim v~ hıkrnetı y~ymaları~~a ~~laylı.k sağladı ... Düşmanları, Mübarek ve oğlunu ele 
geçinnek için ellennden gelenı yaptılar. (Sıcıstanı, 1983: 250-51). 

2
) Bu anlamda 260/873 yılında vefat eden önde gelen imaınİ alimlerden Fadl b. Şazan'ın "Kitiibu'r

Red alii'l-Bfitıniyye ve'l-Kariimita adıyla kaleme aldığı eser zikredilebilir (İbnu'n-Nediıiı, s.164. Ne
caşi, Fadl b. şazan'ın bu eserini Kitabu'r-Red 'ala'l-Karamita şeklinde verir (Necaşt, 1318: 307). 
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taysa da (Nevbahti, 1936: 61; Kummi, 1963: 72) o dönemle ilgili olarak hiçbir kaynak 
böyle bir gruptan ve imamlar sUsilesinden bahsetmez. Ubeydullah el-Mehdi'nin 286/899 
yılında imametin kendi soylarından devam ettiğini öne sürmesine kadar Mübarekiyye'nin 
çoğuuluğunu oluşturan diğer grup Muhammed b. İsmaili'in vefatını inkar ederek onun 
İmam Kaim olarak geri dönüşünü (recat) beklemiştir. Daha sonraları Karamita ismi ile 
şöhret öulacak bu gruba göre Muhammed b. İsmail, Cafer es-Sadık' tan sonra yedinci ve 
sonuncu imaındı ve bu nedenle İsmailiyye genel olarak yedi imarncılar (seb'iyye) olarak 
tanındı. Her ne kadar Nevbahti ve Kummi yedili imam silsilesinde İsmail b. Cafer' i zik
retmeseler de devamında imametin Caferes-Sadık'ın hayatında oğlu İsmail' e geçtiğine 
inandıklarına dair ifadeler mevcuttur (Nevbahti, 1936: 61; Kummi, 1963: 72). Netice iti
bariyle, bu husus yeterince açık olmamakla birlikle, anlaşıldığı kadarıyla bir grup İsmail'i 
imam kabul ederken, bir kısmı da onun imametini reddetmekteydi. 

1. Gizli İmamlar Dönemi ve İsmaili Davet: 
İlk İsmaililecin nüveleri olarak niteleyebileceğimiz Kufe merkezli az sayıdaki bu top

luluk hakkındaki bilgilerimiz, İsmaililecin 3/9. asnn ortalarından hemen sonra tek bir 
hareket olarak ortaya çıkıp tarihteki yerini almasına kadar, oldukça azdır. Anlaşıldığı ka
danyla yaklaşık bir asır boyunca bu hareketin önde gelenleri tek ve dinamik bir hareket 
meydana getirmek için ilk İsmaili gruplar arasında gizli ve sürekli bir faaliyet içerisinde 
olmuşlardır. Bu liderler muhtemelen Muhammed b. İsmail'in ölümüyle Mübarekiyye'den 
aynlan ve imametin devam ettiğine inanan liderlerle aynı gruptandılar. Bunlar kendilerini 
Abbasi iktidarının saldınlanndan korumak için takiyye yaparak/gizlenerek uzun bir süre 
açıkça imarnet iddiasında bulunmadılar. Nitekim bu husus Fatimi halifesi Ubeydullah 
el-Mehdl'nin (297-322/909-934) Yemen'deki İsmaililer'e yazdığı mektupta açıkça be
lirtilir (Hamdani-de Blois, 1983: 173-207). Bu liderliğin sonuncusu olan Ubeydullah el
Mehd1286/899 yılında İsmaili liderliğin başına geçince, açıkça kendisinin ve selefierinin 
imametini iddia etti ve daha sonra Kuzey Afrika'da Fatımİ devletini kurdu. Kummi ve 
Nevbahti, Muhammed b. İsmail'den sonra bu grup tarafından imam olarak kabul edilen 
şahısların isimlerini zikretmezler. Fatımi-İsmaili kaynaklarda bu liderlerin isim ve sayı
larına dair verilen bilgiler İsmaili olmayan kaynaklarla benzerlikler arz etse de, İsmaili 
kaynaklar (Sicistani, 1966: 95; İdris İmadüddin, 1978: V/18-19; 1991: 215-218; Hamda
ni, 1958: 10-12) bu liderlerin neseplerini Cafer es-Sadık'a dayandırırken, İbn Rizarn ve 
Ehu Muhsin'in verdiği bilgilere dayanan İsmaili karşıtı kaynaklar (İbnu'n-Nedim, 1997: 
238; Bağdadi, 1988: 247; İbnu'd-Devadfui, 1961: VI/17-20; Markizi, 1948: I/23-26) bu 
liderlerin Abdullah b. Meymun el-Kaddah adındaki İslam düşmanı bir sapkına3 dayandı
ğını iddia ederler. 

Bu liderliğin başlangıçtaki ikametgahının Huzistan'daki Alıvaz ve Asker Mukram 
olduğu anlaşılmaktadır. Daha sonraları bu merkez Basra ve sonunda 289/902 yılına ka
dar Şam'ın kuzeyinde yer alan Selemiyye şehri olmuştur. Bu liderliğin gizli faaliyetleri 
yaklaşık bir asır sonunda 260/874 yılında belli bir neticeye ulaştı ve aynı zamanda İslam 
coğrafyasının farklı bölgelerinde eş zamanlı olarak İsmaili dailer ortaya çıktı ve İsmaili 

3) Abdullah b. Meymfin el-Kaddah'ın gerçek kimliği ve yaşadığı dönem hakkında çok farklı bilgiler 
mevcut olmakla birlikte, son dönemde yapılan çalışmalar onun Cafer es-Sadık döneminde yaşamış 
bir Şii şahsiyet olduğunu göstermiştir (Bkz. Ivanow, 1957). 
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daveti yaymak için geniş bir faaliyete giriştiler. Bu tarihte İsmaili davet Selemiyye'deki 
liderliğin hakimiyeti altında yürütülmekteydi. Muhtemelen daha çok taraftar kazana
bilmek için bu merkezi liderlik uzun süre Muhammed b. İsmail adına davette bulundu. 
Nitekim Muhammed b. İsmail'in imametine ve mehdiliğine inanmak Mübarekiyye ve 
ondan aynlan en önemli grubun temel görüşüydü. Bu nedenle merkezi liderlik bu inanışı 
destekleyerek 3/9. asırda tek bir İsmaili hareketi geliştirebilme irnkfuu elde etti. 

2. İsmaili Davetin Yayılınası 
İsmaililiğin 3/9. asır ortalannda ortaya çıkıp yayılması ve gizlilik döneminde hareketi 

teşkil edip idare eden liderliğin mahiyeti ve konumu ile ilgili olarak kaynaklarda farklı 
bilgiler mevcuttur. Bu kaynaklara dayanarak ID/IX. asırdaki İsmaili davet birtakım temel 
hususlan itibanyla şu şekilde özetlenebilir. 

261/875 yılında ya da birkaç yıl daha önce Kufe kırsalından Hamdan Karmat, İsmaili 
daveti Kufe civan ve Güney Irak'taki diğer yerlerde başlatıp örgütledi ve bu gölgenin 
önemli noktalanna de dailer tayin etti. Bu dönemde İsmaili davetİn merkezi Selemiyye 
idi ve Hamdan Karmat'ın faaliyetleri bu merkezden idare edilen tek bir İsmaili hareketin 
parçasını oluştıırmaktaydı. Hamdan kısa sürede Karamita olarak tanınacak olan çok sayı
da taraftar kazandı. Kısa bir sürede Karamita ifadesi Hamdan Karmat ile irtibatlan olan 
diğer bölgelerdeki İsmailileriçin de kullanılır hiile geldi. Hamdan 'ın asıl yardımcısı eniş
tesi ya da kayınbiraderi olan Abdan adında Ehvazlı biriydi. Abdan bağımsız bir şekilde 
hareket ederek daileri eğitmekte ve ci var bölgelere bilhassa güney İran' a göndermektey di 
(İbnu'd-Devadan, 1961: VI/26, 27, 55, 67; Nuveyn, 1984: X:XV/191-192, 233; Makrizi, 
1948: 1/155, 160, 166, 167). ' 

Davetin taraftarıanndan vergi alan Hamdan 277/890 yılında Kufe yakınlannda onlar 
için müstalıkem bir ddru 'l-hicre inşa ettirdi. Abbasiler ne olduğundan habersiz geçen bir
kaç seneden sonra sonunda 278/89 1 yılında İsmaili hareketin ciddiyetini anladılar (Taberi, 
ty.: 10/24-25). Bununla birlikte ilk isyanlanna 284/897 yılında kalkışanIrak İsmaililerini 
cezalandırrı;ıak için acil önlemler almadılar. Kısa bir süre sonra Abbasi Halifesi Mutezid 
İsmaililere karşı daha katı bir siyaset izledi ve 287-289/900-902 yıllan arasındaki isyan
lanna karşı şiddetli cezalandırmaya giderek Irak'taki İsmaililerin muhtemel zaferlerinin 
önüne geçti. Hamdan, Abdan ve yönetimlerindeki dailer aracılığıyla yaydıklan görüşler, 
Nevbahti ve Kummi tarafından Karamita'ya nispet edilen ve İbn Rizarn ve Ehu Muhsin 
tarfından da teyid edilen, kısa sürede diğer bölgelerdeki dailer yoluyla ve diğer İsmaili/ 
Karmati gruplar arasında da yaygınlık kazandı. İsmailili davet diğer bölgelerde de hemen 
hemen aynı dönemde başlamış ve güney İran' da bu davet Hamdan ve Abdan 'ın gözetimin
de faaliyete geçmiştir. İran körfezi salıilindeki Cennabe halkından olan ve Ab dan' ın kendi
si tarafından eğitilen dai Ebu Said Hasan b. Behram Cennabi, önce güney İran' da faaliyete 
geçti. İran'da, Abctan'ın Memun lakaplı kardeşi ilk yerel daİlerdendi ve bu sebepten ötürü 
bu bölgedeki İsmaililer, Memuniyye olarak şöhret bulmuşlardır (Deylemi, 1987: 20-21). 

Her zaman için İsmaililiğin önemli merkezlerinden biri olan ve başından beri hareke
tin merkezi liderliğiyle yakın ilişkiler içinde yer alan Yemen'de davet Mansuru'l-Yemen 
olarak bilinen İbn Havşeb ve Ali b. Fadl tarafından tesis edilmiş ve 270/883 yılından 
itibaren (Kadı Numan, 1994: 403) aleni olarak burada yayrnışlardır. İbn Havşeb ve Ali b. 
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Fadl da Hamdan Karmat gibi faaliyetlerinin merkezi olan dağlık bölgelerde müstahkem 
daru'l-hicreler kurarak buralaradan diğer bölgelere çok hızlı bir biçimde daveti yaymış
lardır. İbn Havşeb asıl karargillıı Aden'de Mesver dağı yakınlarındaydı ve Ali b. Fadl 
faaliyetlerini başlangıçta güneyde Cened'de yoğunlaştırmıştı. Yemen'in Bem Hemdan 
ve diğer önde gelen kabilelerin himayesisayesinde İsmaili davet Yemen'de kısa sürede 
yayıldf. Öyle ki Sana şehrinin 293/906 yılında Ali b. Fadl tarafından fethedilmesiyle he
men hemen Yemen'in tamamı İsmaili dailerin nüfuzu altına girdi. Ancak daha sonraki 
dönemlerde bu fethettikleri ellerinde tutamadılar ve ellerindeki yerlerin önemli bir kısmı
nı 280/893 yılında Yemen'de müstakil bir devlet kurmuş olan Zeydilere bıraktılar (Kadı 
Numart, 1970: 32-47; İdris İmadüddin, 1986: IV/396; Daftary, 1990: 116). 

İsmaili davet aşamalı olarak Yemen'den Yername ve Arabistan Yanmadası gibi civar 
bölgelere de yayılmaya başladı. İbn Havşeb aynı zamanda Bahreyn ve daha uzaktaki 
ülkelere de birtakım dailer gönderdi. 270/883 yılında yeğeni Heysem'i ilk İsmaili daisi 
olarak Sind bölgesine göndennişti ve İsmaili davet buradan Hint kıtası gibi diğer böl
gelere de yayıldı (Kadı Numan, 1970: 45, 47). İbn Havşeb daha sonra 279/892 yılında 
dai Abdullah eş-Şil'yi Mağrib'e gönderdi ve Abdullah'ın buradaki yirmi yıla yakın faa
liyetlerinin neticesinde kuzey Afrika Berberileri arasında İsmaili davet yayıldı ve Fatıml 
hilafetinin tesisi için gerekli ortamın hazırlanmasına ön ayak oldu. 281/894 yılı veya daha 
erken bir zamanda Arabistan'ın doğusundaki Bahreyn bölgesinde İsmaili davet başladı 
ve Hamdan tarafından daveti örgütlernesi ve idare etmesi için Ebu Said el-Cennabi bu 
bölgeye gönderildi (Sabit b. Sinan, 1989: 12-16; İbnu'd-Devadan, 1961: VI/55-62, 91 
vd.; Nuveyri, 1984: XXV/233 vd.; Makrizi, 1948: I/159). Ebu Said burada İsmaili davet 
içinde 286/899 yılında vuku bulan hayati bölünmeye kadar Bahreyn'i nüfuzu altına aldı 
ve burada müstakil bir devlet kurdu. 

260/874 tarihinden kısa bir süre sonra İsmaili davet Orta ve Kuzey batı İran'da-Cibal 
bölgesi-ortaya çıktı ve oradan da Horasan ve Maveraünnehr'e yayıldı (Nizanıülınülk, 
1999: 282-295, 297-305; Stern, 1983: 189-233; ). Davetİn Cibal'deki merkezi olan Rey 
bölgesinde dai Halef Hallac davetİn başlatıcısı oldu ve bu sebepten ötürü uzun biri süre 
buradaki İsmaililer, Halefiyye olarak tanındılar. Davetİn merkezi liderliğince görevlen
dirilmiş olan Halef Paşapuya bölgesindeki Kuleyn/Kulin köyünde oturmaktaydı ve Mu
hammed b. İsmail adına burada gizlice davette bulunmaktaydı. Halef'ten sonra Ci bal' deki 
davetin başına önce oğlu Ahmed ve daha sonra Ahmed'in yardımcısı Gıyas geçti. Gıyas 
ilmi itiban sebebiyle Kum ve Kaşan gibi şehirlerde çok sayıda taraftar kazandı. O, Ehl-i 
Sünnet alimleriyle ilim meclislerine iştirak etti. Neticede bu aiimler, başını Zaferani adın
daki bir fakihin önderliğinde Rey halkını Gıyas'a karşı kışkırttılar ve Gıyas Horasan'a 
kaçmak zorunda kaldı. Gıyas, Merv-i Ruz'da Hüseyin b. Ali el-Mervezi adında önde 
gelen bir Sanıani alimiyle tanıştı ve onu İsmaili mezhebine soktu. Neticede Horasan'ın 
Talikan, Meymene, Herat, Gürcistan ve Gur gibi illerde çok sayıda kişi İsmaililiği benim
sedi. Bir süre sonra Gıyas Rey'e dönerek Ebu Hatim er-Razi'yi yardımcılığına getirdi. 
İsmaililiğin en önemli dailerinden ve alimlerinden biri olan Ebu Hatim er-Razi (324/935) 
İsfehan, Azerbaycan, Mazenderan ve Cürcan'a dailer göndererek aralannda birtakım yö
neticilerin de bulunduğu çok sayıda kişiyi davete kazandırdı (Nizanıülınülk, 1999: 228 
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vd; İbnu'n-Nedim, 1997: 234 vd; Makrizi, 1948:209 vd.; İbnu'd-Devadan, 1961: VI/90 
vd.; Bağdadi, 1988; Reuben Levy, 1930: 513 vd.; Deyleınl, 1987). 

Horasan ve Maveraünnehir'de Gıyas'ın öncü faaliyetlerinden sonra 3/9.asnn son 
çeyreğinde İsmaili davet resmen Ebu Abdiilah Hadim tarafından başlatıldı. Merkezi 
liderlik tarafından görevlendirilen Ebu Abdillah, karargahı olarak Nisabur'u seçti ve 
buradan Horasan'ın ilk müstakil daisi olarak faaliyetlerine başladı. Ebu Abdillah'tan 
sonra Horasan'daki davetİn başına yaklaşık 307/919 yılında Ebu Said Şarani geçti ve 
Horasan'ın umera ve eşrafından çok sayıda kişiyi davete kazandırdı. Horasan ve civar 
bölgelerdeki davetin başına daha sonra dai Emir Hüseyin b. Ali geçti ve davetin mer
kezini Nisabur'dan Merv-ı Rud'a taşıyarak Muhammed b. Ahmed Nesefi (Nehşebi)'yi 
yerine seçti ve onu daveti Maveraünnehir'de yayması için teşvik etti. Nesefi selefinin 
vasiyetine uygun olarak bir süre Orta Asya' da davetİn yayılmasında başanlı faaliyetlerde 
bulundu. Bilhassa Samani sarayında, bürokrasinin çeşitli üst kademelerinden çok sayıda 
kişiyi davete kazandıran Nesefi, Nuh b. Nasr'ın iktidan ele geçirmesiyle, Maveraünnehir 
İsmailileri'nin durumu tersine döner ve 333/944 yılında Nesefi (İbnü'l-Esir, 1994: V/240) 
ve Hasan Melik, Ebu Mansur Çağani ve Eşab gibi İsmaili olmuş bazı emirler yakalanıp 
feci şekilde katledilirler. Daha sonra Buhara ve civannda İsmailller katiedilip mallan 
talan edilir. Bu tarihten itibaren Şiiler, Maveraünnehir'de ancak gizli bir mezhep olarak 
varlıklannı devam ettirme imkanı bulurlar (Nizamülmülk, 1999: 229-239). 

3. Ubeydullah el-Mehdi ve imarnet Krizi 
İsmaili davetİn hızlı bir şekilde yayılmasıyla eş zamanlı olarak 286/899 yılında İsmaili 

hareket içerisinde önemli bir bölünme meydana geldi. Irak ve ci vanndaki mahalli davetin 
başında bulunan Hamdan Karmat, İsmaililiğin merkezi liderliği ile düzenli olarak me k
tuplaşmaktaydı. 286/899 yılında Ubeydullah el-Mehdi'nin İsmaili merkezi liderliğin başı
na geçmesinden kısa bir süre sonra Selemiyye'deki liderlikle karşılıklı mektııplaşmalann 
akabinde liderliğin fikri yapısında ciddi değişiklikler olduğunu fark etti. Şöyle ki bu yeni 
yaklaşıma göre İsmaililiğin yeni lideri Ubeydullah artık Mehdi Kaim olarak zuhur edecek 
Muhamme4 b. İsmail adına daveti terk ederek, yerine kendisi ve daha önce hareketin 
merkezi liderliğini yapmış olan ecdadının imametini iddia etmektey di. Bu durumun ortaya 
çıkmasıyla Hamdan hiç gecikmeden Selemiyye ve buradaki merkezi liderlikle irtibatını 
kopardı ve emrindeki dailere bulunduklan bölgelerde daveti durdurmalannı istedi. Bu 
olaylardan kısa bir süre sonra Hamdan Kannat ortadan kaybolurken, Abdan başlangıçta 
Ubeydullah Mehdi 'ye bağlı kalan Iraklı bir dai olan Zikreveyh b. Mihreveyh 'in düzenledi
ği suikast sonucu öldürüldü (İbnu'd-Devadan, 1961: V/65, 68; Nuveyrf, 1984: XXV/216, 
227-232; Makrizi, 1948: 1/167-168; Madelung, 1961: 59; Daftary, 1993: 123-139). 

İsmailHer 286/899 yılına kadar Muhammed b. İsmail'i yedinci ve son imam olarak 
taruyarak Kaim olarak zuhur etmesini beklemekteydiler (Cafer b. Mansur, 1984: 62, 77, 
1103- 104); Bu dönmede, İsmaili davetİn liderliği, beklenen gizli imam/Kaim ile Şiası 
arasında aracı konumunda kabul edilen hüccetler tarafından yürütülmekteydi (Cafer b. 
Mansur, 1984: 97-99, 102 vd; İbnu'd-Devadan, 1961: VI/65; Daftary, 1990: 158 vd). Ne 
var ki yaklaşık 282/895 yılında İsmaili liderliğin başına lıüccet olarak geçtiği anlaşılan 
Ubeydullah el-Mehdi, kısa bir süre geçmeden muhtemelen 286/899'da aleni olarak ken
disinin ve selefieri konumundaki diğer hüccetlerin imametini iddia ederek Muharnrned b. 
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İsmail 'in Mehdi!Kaim olarak te lerara zuhur edeceği görüşünü reddetmesi, mevcut imarnet 
anlayışında köklü bir sapınayı ifade etmekteydi. Daha sonraları Fatımİ İsmaililiğinin res
mi öğretisi halini alacak olacak olan bu anlayışa göre imarnet Caferes-Sadık'ın soyundan 
devam etmesinin yanında, Cafer es-Sadık ile Ubeydullah el-Mehdi arasındaki dönemde 
İsmaili davetin, değişik şekillerde gerçek kimliklerini gizlerniş olan birtakım gizli imam
lar (el-t!immetu'l-mesturin) kanalıyla yürütüldüğü görüşü kabul edilmiş olmaktaydı. 
Ubeydullah, bu hususu Yemen'deki İsmaililere hitaben yazdığı tarihi mektupta açık bir 
şekilde izah etmektedir (el-Hamdaru, 1958: 1; Hamdani-de Blois, 1983: 173). 

Ubeydullah'ın ıslahatları ve Hamdan ile Abdan'ın merkezi liderliğe karşı gelmesiyle 
İsmaililik 286/899 yılında iki ayn gruba aynldı. Bir grup Ubeydullalı'ın öğretide yaptığı 
değişiklikleri kabul edip merkezi liderliğe bağlı kalmaya devam ederek imametin Cafer 
es-Sadık'ın soyundan devam ettiğini, Ubeydullah ve daha önceki merkezi liderliğin de 
Cafer'den sonraki imamlar olduklarını kabul ettiler (daftary, 1990: 161). Diğer grup ise, 
Ubeydullalı' ın fikirlerini reddederek daha önceki görüşlerine, yani Muhammed b. İsmail 'in 
Mehdi olduğu ve yakın bir zamanda ricat edeceği görüşüne bağlı kaldı ve Karmatiler 
(Kariimita) ismi ile tanınmaya başladılar. Irak Karmatileri Hamdan'ın ortadan kaybolması 
(Madelung, 1997: 115-124) ve Abdan'ın öldürülmesi üzerine bir süreliğine tam bir karı
şıklık içine düştülerse de, kısa bir süre sonra Abdan'ın yeğeni İsa b. Musa ön plana çıkıp 
Ubeydullah el-Mehdi' nin imamlık iddiasını reddetti ve davayı Muhammed b. İsmail adına 
devam ettirdi. Bağdat'ta belli bir desteğe sahip olan bu grup Güney Irak'ta 4/10. Yüzyılın 
ilk çeyreği ve daha sonraki dönemlere kadaryaşamayı başardı (Daftary, 1990:161). 

Bahreyn'de İmam Kaim'iıi temsilcisi olduğunu iddia etmiş olan Ebu Said Cenna
bi, Hamdan ve Abdan tarafından himaye edildi (İbn Havkal, 1939: II/295; Madelung, 
1961: 45-46) ve 47011077 yılına kadar devam edecek olan Bahreyn Karmatiler devleti 
Karamita'nın ana merkezi ve Fatımİliğin doğuda siyasi nüfuz salıibi olmasına ciddi bir 
engel teşkil etmekteydi. Karmatiler Cibal, Horasan ve Maveraünnehir'deki bazı toplu
luklann desteğini de kazanmıştı. Bilhassa Irak ve Bahreyn'deki Karmati liderlerle yazı
şan Muhammed b. Ahmed en-Nesefi, her ne kadar daha sonra Ubeydullah'ın imametini 
tanımışsa da Ebu Hatim er-Razi ve diğer Rey daileri önceleri Ubeydullah'ın görüşlerini 
batılkabul ederek Muhammed b. İsmail 'in mehdiliği fikrine bağlı kalmaya devam etmiş
lerdir. Diğer yandan Horasan'daki İsmaililer'den kayda değer bir kesim Fatınıl İsmaili
lerine katıldılar. Ubeydullah'ı destekleyenterin asıl karargahını temelde Yemen oluştur
maktaydı. Bu bölged faaliyet gösteren önde gelen dailerden Ali b. Fadl 299/912 yılında, 
Ubeydullah'ın Mehdiliğini reddederek kendisini beklenen Mehdi ilan etmişse de, İbn 
Havşeb (302/914) Ali b. Fadl'a karşı çıkarak ölümüne kadar Ubeydullalı'a bağlı kalmış
tır. Aynca, başlangıçta Ubeydullah'a sadık kalmasına rağmen birkaç yıl sonra Karınatı 
kanada geçen Zikreveyh b. Mihreveyh ise İsmaili hareket için yeni sıkıntılara yol açmış
tır. Şöyle ki Zikreveyh, oğullarının yardımıyla Beni Kelb kabilesinden çok sayıda kişinin 
desteğini elde ettikten sonra 289-294/902-907 yılları arasında Irak ve Suriye' de Karmati 
isyanlarını örgütlemiştir. Karmatiler sonunda Ubeydullah'ın Selerniyye'deki merkezine 
saldırarak 290/902 yılında yıktılar; ancak Ubeydullah daha önceden Zikreveyh'in niye
tini anladığı için Karmatilerin bu saidmsında bir yıl önce Selemiyye'yi bir daha dön-
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memek üzere terk ederek onlann ellerinden kurtulmayı başarmıştır. Bununla birlikte 
Zikreveyh 'in bu bölgedeki hakimiyeti pek uzun sürmemiş, 294/907 yılında Zikreveyh 
Irak'taki taraftarlan Abbasiler tarafından nihai yenilgiye uğratılmışlardır. Zikreveyh'in 
Bakliyye adıyla tanınan taraftarianndan bir kesimi bir süre onun geri dönmesini (ricat) 
bekledilerse de, sonunda bu görüşlerinden vazgeçerek güney Irak'taki Karmati safianna 
katıldılar (Taberi, t.y.: X/97-100, 103-104; İbnu'd-Devadan, 1961: VI/69-90; Nuveyri, 
1984: XX.V/246-272; Makrizİ, 1948: I/168, 179-180). 

Ubeydullah, Selemiyye'yi terk ettikten sonra, 289/901 'de Mağrib'e doğru uzun bir 
yolculuğun akabinde 292/905 yılında Marakeş şehrinin doğusundaki Sicilmase'ye geldi 
ancak burada yakalanarak bir süre hapsedildi. Bu arada 280/893 yılından itibaren dai İbn 
Havşeb'in emriyle Mağrib'te davet faaliyetlerine başlayan Abdullah eş-Şii, İsmaililiği 
beııirrtseyen Berberilerle önemli askeri zaferler elde eder ve Mağrib'eki önemli fetihler 
ve buradaki mahalli iktidarlan teker teker yıkmasının ardından, Ubeydullah'ı kurtardı ve 
hicri 297 yılının Rebiyülevvel ayında özel bir merasimle Ubeydullah resmen halife olarak 
tanındı ve böylece Afrika' da Fatımi hanedanlığı kurulmuş oldu. Ubeydullah 'ın Afril<:a' da 
hilafetinin başlamasıyla İsmaililerin tarihindeki gizlilik dönemi ve gizli imarnlar dönemi 
de sona ermiş olmakta, Keşf ya da Zuhur dönemiyle bilafeti ele geçiren İsmaili imam, 
artık böylece yeryüzündeki iktidannı tesis etti (Kadı Numan, 1970: 54-257; İdris İrnadüd
din, 1978: V/44-112; İbn İzari, 1948: I/124 vd; Makrizi, 1948: 55-66). 

4. Erken Dönem İsmaili Fikirler 
İsmaili öğretinin asli yapısı ve batınİ düşüncenin üçüncü/dokuzuncu asnn ikinci ya

nsında ortaya konduğurrdan şüphe yoktur. Erken dönem İsmailiter Kutsal Kitaplann ve 
şeri hükümlerin zahir ve batını arasında ayınma giderek her zahiri ve lafzi mananın bir 
biitım ve hakiki manası olduğunu ileri sürmüşlerdir. Buna göre yeni bir şeriat getiren 
peygamberle beraber gönderilen dinin zahiri yönü/vahiy değişirken, sonsuz ebedi haki
katleri (hakaik) ihtiva eden dinin batınİ yönü değişmeden kalır. Farklı din ve şeriatlarda 
aynı olan bu değişmez hakikatiere ulaşmak, yalnızca İsmaililer (havas) için mümkün 
iken, İsmaili olmayanlar (avam) sadece dinin aşikar/zahiri manalarını anlayabilirler. Bu 
anlamda, İşmaililer dinin batıni ve gizli hakikatlerine özel bir ehemmiyet verdiklerinden 
dolayı Batıniler!Batıniyye adıyla şöhret bulmuşlardır. 

İsmaililer dinin zahiri ve batını yönü arasinda temel bir aynma gider. Zahir, Kuran 'ın 
açık anlamını bilmek ve şeriattaki yükümlülükleri yerine getirmek gibi hususlardan olu
şurken; batın, Kuran ve Şeriat'ın gizli, gerçek manasım bilmekten ibarettir. Onlara göre 
vahiy (tenzil-zahir) alan ve kendisinden önceki şeriatı nesheden natık (şeriat koyucu 
peygamber) iken, tevil ilmi yoluyla batıni manayı açıklayan vasidir. Bu nedenle ztihir 
her dönemin peygamberine göre değişkenlik arzederken, btitın değişmeden ve evrensel 
anlamda geçerliliğini koruyarak kalır. DiniNalıyi bu şekilde zahir ve biitın olmak üzere 
ikiye ayırmaianna rağmen, İsmaililer bu iki yönün birbirinin sadece tamamlayıcılan de
ğil, aynı zamanda ruh ve beden gibi birbirleriyle iç içe geçtiğini ve biri olmadan diğerinin 
var olamayacağını öne sürerler (Poonawala, 1988: 199). 

Zahir olan her şeyin batıni bir anlamı vardır. Allah'ın hüccetleri bunlar vasıtasıyla 
yarattıklanna ulaşırlar. Onlann varlığı Allah'ın hem batında hem de zahirde adaletine 
delalet eder. Batın, sadece Allah'ın velilerine ilham edilen, açıklanan dini bilgiyi/hatım 
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doktrini temsil eder. Bu bilgi ruha benzer şekilde ruhani bir bilgidir. Halbuki normal dilli 
bilgiler (şeriat) bedenle paralellik arz eder. Bu nedenle nasıl ki beden, ruh olmadan var 
olamaz; onlar da (zahir ve batın) onlar birbirinden aynlamazlar (Cafer b. Mansur, 1955: 
69). (Denizin ) tuzlu suyu zahire, tatlı su da toprakta saklanmış olarak batına benzer. 
Nasıl ki (tatlı) su yeryüzündeki tüm hayatın kaynağıdır, ayın şekilde ilim de her alimin 
ruhani'Varlığının kaynağıdır (Cafer b. Mansur, 1955: 70). 

Zahir ve batın birbirleriyle karşılıklı ilişki içinde olup her ikisi de kurtuluş için ayın 
değerde öneme sahiptir. Batının bilgisi olmadan zahirin bilgisi yetersiz olduğu gibi batın 
da zahirin bilgisi olmadan bir anlam ifade etmez (Cafer b. Maı;ısur, 1955: 73). Dolayısıyla 
biri olmadan diğeri var olamaz. 

Başlangıçtan beri, İsmaililer için batıni hakikatiere ulaşmak tevil (batıru/temsill yo
rumlama) yoluyia mümkün olmuştur. İsmaili imarmn asli vazifeleri arasında olan tevil 
vasıtasıyla İsmaililer zahiri manadandinin batıriı ve hakiki manasma ulaşırlar ve bu şeri
attan hakikate; diğer bir ifadeyle zahiri ve geçici dünyadan batıni ve e bed! dünyaya doğru 
yapılan ruhani bir yolculuk gibidir. Bu gnostik/irfaru bilginin kesbedilmesi İsmailHer için 
aynı zamanda yeni ve ruhani bir doguş olarak kabul edilmiştir. Ayın zamanda İsmaili 
mezhebine girmek anlarmna da gelen ve "belağ" olarak nitelenen bu aşamalı süreç belli 
miktarda ücret ödemek karşılığında gerçekleşirdi. "Belağ"ın farklı yönleri erken dönem 
İsmaililikle alakalı olan Kitabu'l-Alim ve'l-Gulam adlı eserde yer yer anlatılır. Belağ 
yedi ya da dokuz aşamadan oluşmaktaydı. Bununla birlikte "Belağ"ın farklı aşamalan ve 
erken dönem İsmaililiğin yapısal örgütlenmesi ve hiyerarşisi hakkında aynntılı bilgiler 
elimizde mevcut değildir. Genel olarak, gizlilik dönemi boyunca davetİn başkanlığının 
Muharmned b. İsmail'in hüccetleri olarak bilinen merkezi liderliğin elinde olduğu anla
şılmaktadır. Davet bölgelerin (cezair) her birinde merkezi liderliğin görevlendirdiği asli 
bir dal davetİn başkanlığını yapmaktaydı. Her halükarda davetİn her bir farklı bölgesinde, 
geniş bir dai ve yardımcılar ağı davetİn ve belağın farklı görevlerini yapmaktaydılar. 

Erken dönem İsmaililer için dinin batınında gizli olan hakikatler tek bir batıni ve 
gnostik/irfanl düşünce sistemini. oluşturmaktaydı. Bu sistem, temelde insanlık tarihi ile 
ilgili bir devirsel/döngüsel bakış açısı ve kozmolojiden ibare tti. Aynca onlar zaman· ve 
sonsuzluk hakkında Helenistİk ve Gnostik gibi farklı düşünce okullan ve akımlanndan, 
İslam'dan önceki İbrahirnl dinler ve Gulat-ı Şia'nın inançlanndan alınrmş özel nazariye
lere sahiptiler (Walker, 1978: 355-366). Zamanla ilgili bu nazariyeler, hem İsmaililiğin 
nübüvvet ve insanlığın dini tarihiyle, hem de Kur'an'ın yaratılış ve Ulu'I-Azın peygam
berlerin risaletiyle ilişkiliydi. İnsanlığın din! tarihi yedi devirden müteşekkil olup her bir 
devreyi şeriat getiren bir peygamber başlatmaktaydı. Onlar bu her devirde yeni bir şeriat 
getiren peygamberlere natık adını vermekteydiler. Aslında her devcin şeriatı o devcin na
tıkının zahiri mesajını yansıtmaktaydı. Tarihin ilk altı devresi, natık adı verilen (nutaka') 
Adem, Nuh, İbrahim, Musa, İsa ve Muharmned olmak üzere altı Ulu'I-Azın peygam
berden ibaretti. Bu natıklardan her biri kendi devirlerinin şeriatının batınında gizli olan 
hakikatleri tevil etmesi için aynı zamanda bir vekile sahiptiler ki İsmaililer bu vekiliere 
vasiy, esas ya da sarnit demekteydil er. İlk altı devrenin vasileri (evsiya) sırasıyla Ş!s, Sam, 
İsmail, Harun (veya Yuşa), Şemunu's-Safa, Ali b. Eb! Talib idi. Her bir devirde, o devre-
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nin vasisinden sonra kendilerine etimm/i ( tekili mutim) adı da verilen yedi imam mevcut 
olup onların asli görevi kendi devirlerinin şeriatının zahiri ve batıili manalarını muhafaza 
etmekti. Her devrin yedinci imaını bir sonraki devrin natıkı makamına yükselirdi ki getir
diği yeni şeriat ile bir önceki devrin natıkının şeriatını iptal!nesh ederdi. Bu durum sadece 
taıihin son dönemi olan yedinci devirde farklıydı. Şöyle ki altıncı devrin yedinci imaını 
olarak İsmaililerin Mehdi-Kaim Mehdi olarak zuhur edeceğini bekledikleri Muhammed 
b. İsmail b. Cafer' di. Her ne kadar Muhammed b. İsmail, natık ve esaslll vasıtlannı ken
disinde birleştiren ve İslam'ın yasalarını yürürlükten kaldırarak yedinci ve son devri baş
Iatacak son imam olarak görülmüşse de, o yeni bir din getirmeyecekti. Bunun yerine daha 
önce gelen ilahi mesajlarda gizli olan bütün hakikatlerini açık seçik ortaya koyacak ve 
böylece dini hükümlere ihtiyaç kalmayacak, Kaim ve natıklann sonuncusu olarak dünya
yı adaletle yönetmesinin akabinde cismani dünya sona erecekti (Cafer b. Mansur, 1984: 
14 vd., 104, 109; Kadı Numan, 1960: 33, 40-42, 47; Sicistani, 1966: 181-193; Nuveyıi, 
1984: XXV/195-216). 

Sonuç 
Cafer es-Sadık'tan sonra imametle ilgili yaşanan tartışmalardan hareketle İsmaili ta

rihini ikinci asnn ortalarlında itibaren başlatmak doğru bir yaklaşım olmayabilir. Her ne 
kadar imametin Cafer es-Sadık'ın en büyük oğlu İsmail ve oğlu Muhammed b. İsmail 
kanalıyla devam edeceğini savunan Kfife merkezli bir gruplaşmadan bahsedilmekteyse 
de, bu kitlenin III/IX. asnn ortalannda Muhammed b. İsmail'in Mehdiliği fikri etrafında 
Batıniye veya Karamita şeklinde ortaya çıkacak olan Şii-batını hareketle, yani İsmaililik
le doğrudan ilişkisini kurmak son derece zordur. Bununla birlikte bu iki kesimin birbirle
riyle ilişkileri noktasında bir şey söylemek gerekirse, en fazla III/IX. asırda ortaya tezahür 
eden dini-siyasi yapının, daha erken dönemdeki Muhammed b. İsmail'in imameti fikri 
etrafında bir araya gelmiş grubun içerisinden çıktığı öne sürülebilir. Öğreti noktasında 
doğrudan böyle bir ilişkiden söz etmek ise son derece zordur. Bu anlamda mesela Musa 
Kazım'ın imametini savunan Şii grupla İsmailiyye Halise arasında, kimin imam olaca
ğı meselesi dışında, herhangi bir nazaıi farklılaşmanın mevcudiyetinden bahsedilemez. 
Dolayısıyla her halükarda İsmaill öğretinin asli yapısın, bilhassa da III/IX. asnn ikinci 
yarısında ortaya konduğundan şüphe yoktur. 

İsmaili davet, içinde bulunulan duruma göre farklı toplum kesimlerine hitap ederek 
pragmatik bir yaklaşımı benimsemiştir. Bu anlamda davet, başlangıçta en büyük başa
nlarını halifeliğin merkezine uzak kırsal bölgelerde kazanırken, toplumsal açıdan ba
kıldığında, bilhassa köylü ve göçebe halk kesimi eksenli olmak üzere Abbasi idaresine 
karşı bir muhalefet olarak ortaya çıkmıştır. Keza davet Irak, Bahreyn ve Suriye'de te
melde kırsal kesimi ve bir ölçüde de yakın göçebe Araplar arasında faaliyetini yoğun
laştınrken, Yemen'de dağlarda yaşayan topluluklarca desteklenmiştir. İran, Horasan ve 
Maveraünnehir'e gelince, önceleri kırsal kesimdeki halkın desteğini kazanmaya yönelik 
bir çabaya girilmiştir; ancak bunda başarısız olununca, faaliyetler yönetici kesim üze
rinde yoğunlaştınlarak iktidar ele geçirilmeyi çalışılmıştır. Bütün bunlara rağmen, kalıcı 
bir başarı sağlanamamıştır Neticede İsmaili davetİn siyasi anlamda gerçek başansı önce 
Bahreyn, sonrasında kısmen Yemen'de gerçekleştirilmişse de, neticede en önemli ve ka
lıcı başan Fatımiler devletinin kurulması ile elde edilmiştir. 
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